One hundred years after, an extremely investigative mind, emperor Frederick II, *vir inquisitor et sapientie amator*, as he proudly calls himself in the prolog to his treatise *On the art of falconry*<sup>55</sup>, tried, like William, to look for the « nude truth », to « demonstrate things as they are », *manifestare ea que sunt sicut sunt*. This was, as we now know, part of a great-scale cultural project<sup>56</sup>. His younger contemporary, a friar chronicler Salimbene de Adam, probably with many of his fellows, clerics and laics, condemned it as a whole : his perfidious « experiments » on living men, his *superstitiones et curiositates et maledictiones et incredulitates et perversitates et abusiones* led him, and, worse, also his fellows, « epicureanism », i.e. disbelief<sup>57</sup>. Salimbene was fond of this exemplary ruler (despite his vices

---

<sup>53</sup> «Totius disputatiunculae haec summa sit : quod per curiositatem a veritate ceciderit, quia prius spectavit curiose quod affectavit illicite, speravit praesumptuose». De grad. hum. X, 38.

<sup>54</sup> *Bernardus Claraevallensis*. Sermones de diversis. Sermo XXV, 7: Quanta ergo cum reverentia, quanto timore, quanta illuc humilitate accedere debet a palude sua procedens et repens ranuncula vilis? // Sancti Bernardi. Opera / Ed. J. Leclercq. Vol. VI/1. P. 192-193.

<sup>55</sup> *Fridericus II*. De arte venandi cum avibus / Ed. A. Willemsen. Leipzig, 1942. T. I. S. 2.

<sup>56</sup> There is an avalanche of serious works on the subject, from Haskins to Burnett and others. I will try to give a complete account in my forthcoming french book on arts and sciences at the Staufen court.

<sup>57</sup> *Salimbene de Adam*. Chronica. MGH SS. Bd. 32. Hannover, Leipzig, 1905-1912. S. 351. Cf. : « Fridericus et sapientes crediderunt, quod non esset alia vita nisi presens, ut liberius carnalitatibus suis et miseriis vacare possent. Ideo fuerunt Epicuri, quibus convenit quod ait Iacobus V: *Epulati estis super terram et in luxuriis enutristis corda vestra* ». Ibid. S. 349. In a similar way, Jacob of Vitry was indignant at the curiosity of seeing the marvels of the East as the only one reason that led the crusaders to the Holy land : « Multa enim in partibus illis mirabiliter operatus est Dominus, que sicut iusti et bene affecti et prudentes homines ad laudem Dei conuertunt et gloriam; quemadmodum beatus Brandanus longo tempore per maria nauigauit, ut uideret mirabilia Dei in profundo, ita leues et curiosi homines ad uanitatem retorquent, que Dominus in argumentum potentie sue et materiam laudis dignatus est operari ». (Historia orientalis, I, 83). Quoted in : *Gauthier Dalché P*. Les savoirs géographiques en